

**Обустройство детской
площадки по ул. Ленина (в
районе "Геофизика") в мун.
Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 79 470,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
		1.1. Ограждение				
1	RpCP44B	Demontarea construcțiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	140,4000	0,883 0,805	123,910 113,022
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) / Прогоны 40x20x2 мм	kg	175,0000	40,456 14,700	7 079,800 2 572,500
3	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной	m2	18,7200	90,100 70,000	1 686,672 1 310,400

1	2	3	4	5	6	7
		эмалью в 1 слой, включая грунтовку)				
4	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Ограждения из панелей евросетки) / numai manopera si utilaj Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	50,0000	92,000 77,000	4 600,000 3 850,000
5		Panou OPTIMA H-1,55m L-2,5m D-4,5mm zincat	buc	20,0000	410,000 0,000	8 200,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			21 690,382
		Total Ограждение Inclusiv salariu				21 690,382 7 845,922
		1.2. Основание площадки (18x16 м)				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,4300	693,000 0,000	297,990 0,000
7	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m3	0,4300	1 190,000 0,000	511,700 0,000
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	75,6000	13,815 0,000	1 044,405 0,000
9	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a	100m2	2,8800	275,100	792,288

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)			275,100	792,288
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гальки фр. 8-16 мм, толщиной 7 см)	m3	20,1600	755,000 69,300	15 220,800 1 397,088
		<i>Total</i>	Lei			17 867,183
		Total Основание площадки (18x16 м) Inclusiv salariu				17 867,183 2 189,376
		1.3. Спортивный комплекс				
11	TsH91A	Instalarea complexului sportiv (Установка спортивного комплекса) / ресурс "Banca pe 2 picioare" удалить	buc	1,0000	578,250 504,000	578,250 504,000
		<i>Total</i>	Lei			578,250
		Total Спортивный комплекс Inclusiv salariu				578,250 504,000
		<i>Total</i>	Lei			40 135,815
		<i>Fondul social</i>	24 %			2 529,432
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			2 478,252
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			495,650
		<i>Total</i>				45 639,149
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12 %			5 476,698
		<i>Total</i>				51 115,847
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 066,951
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				54 182,798 10 539,298
		2. Оборудование				
12		Спортивный комплекс WORKOUT C-028	buc	1,0000	11 900,000 0,000	11 900,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			11 900,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			142,800

1	2	3	4	5	6	7
		Total Оборудование Inclusiv salariu				12 042,800

		Total	Lei	66 225,59
		TVA	20 %	13 245,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		79 470,71
				10 539,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Обустройство детской
площадки по ул. Ленина (в
районе "Геофизика") в мун.
Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 79 470,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,500
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	46,0000	70,00	3 220,000
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,7200	70,00	1 310,400
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,1010	70,00	147,070
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,1232	70,00	78,624
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	33,2500	70,00	2 327,500
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,1768	70,00	2 322,376
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,7500	70,00	752,500
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5904	70,00	41,328
Total manopera						10 539,30

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,6250	20,00	52,500
2.	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	23,1840	500,00	11 592,000
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9360	10,00	9,360
5.	2320166200676	White spirit	kg	1,8720	33,00	61,776
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0868	15,00	1,302
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0578	20,00	1,156
8.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,3104	70,00	91,728
9.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,4976	55,00	82,368
10.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,5616	50,00	28,080
11.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,8720	50,00	93,600
12.	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 000,00	72,000
13.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,8720	5,00	9,360
14.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,7500	20,00	35,000
15.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	175,0000	25,00	4 375,000
16.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,8750	48,00	42,000
17.	342342342112	Panou OPTIMA H-1,55m L-2,5m D-4,5mm zincat	buc	20,0000	410,00	8 200,000
18.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,4000	2,00	2,800
19.	4100126202818	Apa	m3	2,0160	15,00	30,240
20.	55435	СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС WORKOUT C-028	buc	1,0000	11 900,00	11 900,000

		Total materiale de construcții				36 682,52
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,5000	300,00	750,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0281	300,00	8,430
3.	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,4672	150,00	1 270,080
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,2336	220,00	931,392
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6622	450,00	297,990
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,0468	250,00	511,700
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,3209	450,00	1 044,405
		Total utilaje de construcții				4 813,99

Total	Lei	66 225,59
TVA	20 %	13 245,12

Total deviz:

79 470,71

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Обустройство детской площадки по ул. Инвеститор
Ленина (в районе "Геофизика") в мун.
Комрат**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
		1.1. Ограждение				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,883 0,805
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	70,00	0,56
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	70,00	0,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	70,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	15,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	300,00	0,06
2	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) / Прогоны 40x20x2 мм	kg			40,456 14,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
3	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			90,100 70,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	55,00	4,40
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	50,00	5,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	50,00	1,50
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	70,00	4,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,00	3,30
4	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Ограждения из панелей евросетки) / numai manopera si utilaj Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			92,000 77,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	70,00	64,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	300,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
5		Panou OPTIMA H-1,55m L-2,5m D-4,5mm zincat	buc			410,000 0,000
	342342342112	Panou OPTIMA H-1,55m L-2,5m D-4,5mm zincat	buc	1,0000	410,00	410,00
		1.2. Основание площадки (18x16 м)				
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			693,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00
7	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m3			1 190,000 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	250,00	1 190,00
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			13,815 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
9	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			275,100 275,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	70,00	275,10
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гальки фр. 8-16 мм, толщиной 7 см)	m3			755,000 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		1.3. Спортивный комплекс				
11	TsH91A	Instalarea complexului sportiv (Установка спортивного комплекса) / ресурс "Banca pe 2 pisioare" удалить	buc			578,250 504,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	70,00	133,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 000,00	72,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		2. Оборудование				
12		Спортивный комплекс WORKOUT C-028	buc			11 900,000 0,000
	55435	Спортивный комплекс WORKOUT C-028	buc	1,0000	11 900,00	11 900,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.